

**Sprawozdanie z działalności
Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego
w Zamościu za 2025 rok.**

Spis treści

Wstęp	3
1. Działania Zespołu Interdyscyplinarnego	3
2. Realizacja procedur „Niebieska Karta” w 2025r.	4
3. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doświadczających Przemocy	7
3.1 Adresaci programu	7
3.2 Realizatorzy programu	7
3.3 Cele programu	7
Wnioski z realizacji programu	13

Wstęp

W Gminie Zamość od 2011 roku działa Gminny Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej, powołany przez Wójta Gminy Zamość. Na mocy Uchwały nr LVI/534/23 Rady Gminy Zamość z dnia 28 czerwca 2023 r. (Dz. Urz. Woj. Lub. z 2023 r., poz. 4409) w dniu 21 września 2023 r. został ustanowiony nowy Zespół Interdyscyplinarny. Podstawowym zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego w zakresie budowania systemu przeciwdziałania przemocy domowej jest opracowywanie oraz wdrażanie gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób jej doświadczających.

Zgodnie z art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tj. Dz.U. z 2024 r., poz. 1673), w roku sprawozdawczym w skład Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Zamość wchodził przedstawiciel Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Komendy Miejskiej Policji, ochrony zdrowia, oświaty, sądu oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

1. Działania Zespołu Interdyscyplinarnego

W roku sprawozdawczym członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego regularnie uczestniczyli w posiedzeniach, podczas których omawiano m.in. przebieg realizacji procedury „Niebieskie Karty” na terenie Gminy Zamość oraz stopień realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy na lata 2024–2030.

W 2025 roku w ramach działalności Zespołu Interdyscyplinarnego odbyło się 8 posiedzeń. W trakcie spotkań powoływano grupy diagnostyczno-pomocowe, dokonywano oceny sytuacji rodzin objętych wsparciem oraz podejmowano decyzje dotyczące zakończenia procedury „Niebieskie Karty” bądź jej dalszego prowadzenia, w tym wdrażania dodatkowych form pomocy. Posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych w rok 2025 odbyło się 298. W skład każdej grupy obligatoryjnie wchodzi pracownik socjalny oraz dzielnicowy, zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy. W sytuacjach uzasadnionych Zespół Interdyscyplinarny może, na wniosek członka grupy, rozszerzyć jej skład o inne osoby wskazane w art. 9a ust. 11b–11d oraz ust. 12 i 12c ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

2. Realizacja procedur „Niebieska Karta” w 2025r.

W analizowanym okresie sprawozdawczym realizowano łącznie 87 procedur „Niebieskie Karty”. Spośród nich 24 procedury wszczęte w 2024 roku były kontynuowane w roku sprawozdawczym 2025.

W 2025 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęły 63 formularze „Niebieska Karta – A”. W tabeli nr 2 przedstawiono zestawienie porównawcze liczby wypełnionych formularzy „Niebieska Karta” w latach 2024 i 2025.

Tabela 1. Dane dotyczące wypełnionych kwestionariuszy Niebieska Karta w latach 2024-2025

Wyszczególnienie	2024	2025
Liczba NK A	54	63
Liczba NK C	43	40
Liczba NK D	33	37
Liczba zakończonych procedur	43	56

Źródło: Dane będące w dyspozycji Zespołu interdyscyplinarnego GOPS Zamość

Podmiotami uprawnionymi do sporządzania formularza „Niebieska Karta – A” w sytuacji uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub w przypadku zgłoszenia dokonanego przez świadka są przedstawiciele instytucji wskazanych w art. 9a ust. 11–11d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

W 2025 roku najczęściej inicjatorem procedury „Niebieskie Karty” byli funkcjonariusze Policji, którzy rozpoczęli łącznie 48 procedur. Pracownicy socjalni ośrodka pomocy społecznej w Zamościu wszczęli 4 procedury, natomiast przedstawiciele placówek oświatowych wypełnili 2 formularze „Niebieska Karta – A”, 1 formularz został sporządzony przez Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Szczepieszynie, a 8 zostało przekazanych z innych zespołów interdyscyplinarnych. Dodatkowo Zespół realizował wspólne działania w ramach procedur z sześcioma zespołami działającymi na terenie województwa lubelskiego, 3 procedury zostały w całości przekazane do realizacji zespołom właściwym ze względu na miejsce pobytu osób objętych procedurą, 10 prowadzonych spraw dotyczyło małoletnich dzieci. W 2025 roku odnotowano również pięć zgłoszeń związanych z podejrzeniem występowania przemocy w rodzinie.

W 2025 roku na terenie Gminy Zamość procedurą „Niebieskie Karty” objęto łącznie 73 rodzin, a liczba osób doznających przemocy wyniosła 157. Z analizy zgromadzonych danych wynika, iż w przeważającej większości osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy byli mężczyźni. Dane te zostały zaprezentowane w tabeli nr 2.

Tabela 2. Dane dotyczące liczby rodzin/osób objętych procedurą Niebieska Karta A w latach 2024-2025

Dane dotyczące osób objętych procedurą NK	Liczba osób objętych procedurą NK w latach:	
	2024	2025
Liczba rodzin objętych procedurą NK	68	73
Liczba osób w rodzinach (ogółem)	222	236
Liczba osób doświadczających przemocy (ogółem), w tym:	157	157
kobiet	63	62
mężczyzn	25	18
Nieletnich do lat 18	69	77
Liczba osób wskazanych jako osoby stosujące przemoc ogółem:	65	73
W tym kobiety	6	10
W tym mężczyźni	59	63

Źródło: Dane będące w dyspozycji Zespołu Interdyscyplinarnego GOPS Zamość

Z informacji zgromadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny wynika, że w ramach działań realizowanych przez grupy diagnostyczno-pomocowe pracownicy socjalni złożyli do Sądu Rodzinnego i Nieletnich w Zamościu 25 wniosków o wgląd w sytuację rodzin, natomiast funkcjonariusze Policji wystąpili z 12 takimi wnioskami. Wobec 9 sprawców przemocy zastosowano środki zapobiegawcze w postaci zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy, zakazu kontaktowania się oraz nakazu opuszczenia miejsca zamieszkania, wydane przez sąd lub prokuraturę. Ponadto w 2025 roku Policja wydała 12 nakazów natychmiastowego opuszczenia

wspólnie zajmowanego lokalu mieszkalnego oraz jego bezpośredniego otoczenia.

W ramach procedury „Niebieskiej Karty” funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji podejmowali liczne działania mające na celu ograniczenie skutków przemocy domowej. Dodatkowo dzielnicowi pełniący służbę na terenie Gminy Zamość przeprowadzili 26 spotkań profilaktycznych w placówkach oświatowych oraz rozpowszechnili 130 materiałów informacyjnych dotyczących przemocy w rodzinach dotkniętych problemem alkoholowym.

Poniższa tabela przedstawia dane przekazane przez Komendę Miejską Policji w Zamościu dotyczące działań realizowanych w obszarze przeciwdziałania przemocy.

Tabela 3. Liczba podejmowanych działań przez Komendę Miejską Policji w latach 2024 – 2025

Podejmowane działania	Rok	
	2024	2025
Liczba interwencji domowych	150	139
Liczba postępowań sprawdzających z art 207 k.k.	5	15
Liczba postępowań przygotowawczych z art 207 k.k.	29	13
Liczba postępowań przekazanych do prokuratury	34	6
Liczba postępowań umorzonych	11	5
Liczba postępowań zakończonych aktem oskarżenia	17	6
Liczba nałożonych nakazów opuszczenia mieszkania wydanych przez Sąd i Prokuraturę	8	9
Liczba nałożonych zakazów zbliżania się do osoby doznającej przemocy wydanych przez Sąd i Prokuraturę	8	9
Liczba nałożonych zakazów kontaktowania się z osobą doznającą przemocy wydanych przez Sąd i Prokuraturę	8	9
Liczba wydanych przez Policję nakazów natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia	10	21
Liczba wniosków skierowanych do Sądu o wgląd w sytuację rodziny w związku z założoną Niebieska Karta	10	12

Źródło: Opracowanie na podstawie danych uzyskanych z Komendy Miejskiej Policji w Zamościu.

Po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty” członkowie grup diagnostyczno-pomocowych prowadzili działania monitorujące przez okres 9 miesięcy, dokumentowane w formie pisemnej. W 2025 roku monitoringiem objęto 78 rodzin, 25 rodziny było wykazanych z procedur w 2024r., natomiast na rok 2026 przeszło 37 rodzin do monitoringu.

3. Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doświadczających Przemocy

W 2025 roku Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Zamościu działał w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doświadczających Przemocy na lata 2024–2030, przyjęty Uchwałą Nr LXIII/599/24 Rady Gminy Zamość z dnia 31 stycznia 2024 r.

3.1 Adresaci programu

Program jest skierowany do wszystkich mieszkańców Gminy Zamość dotkniętych przemocą w różnych formach. Obejmuje osoby zagrożone przemocą, osoby doświadczające przemocy, stosujące przemoc, świadków przemocy oraz przedstawicieli instytucji uczestniczących w kompleksowej pomocy rodzinom i osobom dotkniętym przemocą domową.

3.2 Realizatorzy programu

Program był realizowany przez:

1. Urząd Gminy Zamość
2. Zespół Interdyscyplinarny w Zamościu
3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zamościu
4. Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
5. Komendę Miejską Policji w Zamościu
6. Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej i placówki oświatowe z terenu Gminy Zamość
7. Zespół kuratorskiej służby sądowej
8. Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Szczepieszynie

3.3 Cele programu

Głównym celem programu było zwiększenie skuteczności działań przeciwdziałających przemocy domowej w Gminie Zamość. Cel ten realizowano poprzez cele szczegółowe:

- Podniesienie świadomości mieszkańców Gminy Zamość poprzez profilaktykę.

- Wzrost skuteczności oddziaływania na osoby podejrzane o stosowanie przemocy domowej.
- Objęcie pomocą i wsparciem osoby dotknięte przemocą domową.
- Podniesienie efektywności działań osób, instytucji i przedstawicieli podmiotów realizujących działania w obszarze przeciwdziałania przemocy.

Podniesienie świadomości mieszkańców Gminy Zamość poprzez profilaktykę

Placówki oświatowe na terenie Gminy Zamość odgrywają kluczową rolę w realizacji działań profilaktycznych przeciw przemocy. Szkoły opracowują programy wychowawczo-profilaktyczne oraz szkolny system przeciwdziałania przemocy, który jest systematycznie wdrażany. W placówkach istnieje również możliwość uzyskania informacji o instytucjach świadczących specjalistyczną pomoc dla osób doświadczających przemocy oraz o sposobach poprawy sytuacji rodzinnej.

Przedstawiciele oświaty współpracują z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Zamościu oraz uczestniczą w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych, co pozwala im lepiej poznać sytuację rodziny i podejmować odpowiednie działania profilaktyczne. Wychowawcy i pedagodzy prowadzą również warsztaty i spotkania dla uczniów i rodziców w ramach godzin wychowawczych i zebrań.

W roku sprawozdawczym Gminny Zespół Interdyscyplinarny, we współpracy ze Szkołą Podstawową im. Papieża Jana Pawła II w Płoskiem, zorganizował konkurs plastyczny pt. „Jestem, pomagam, wspieram”, którego celem było przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej. W konkursie wzięło 29 uczestników.

W 2024 roku wprowadzono w ustawie o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich (Dz.U. 2024, poz. 1802) Rozdział 4b, określający standardy ochrony małoletnich. Ich celem jest zwiększenie bezpieczeństwa dzieci, rodziców oraz personelu placówek oświatowych. W roku sprawozdawczym wszystkie szkoły z terenu Gminy Zamość opierały się w pracy na standardach ochrony dzieci, dostosowując je do specyfiki swoich działań edukacyjnych i wychowawczych.

W szkołach podczas zajęć lekcyjnych podejmowano działania profilaktyczne w formie pogadarek skierowanych do dzieci i młodzieży o tematyce przemocy, cyberprzemocy, bezpieczeństwa w sieci oraz przeciwdziałania przemocy. Szkoła Podstawowa im. Papieża Jana Pawła II w Płoskiem w 2025 roku realizowała działania edukacyjno-profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w oparciu o Standardy Ochrony Małoletnich oraz Szkolny Program Wychowawczo-Profilaktyczny. Podejmowano m.in.: programy profilaktyczne „UNPLUGGED” i „Młode głowy”, zajęcia edukacyjne w przedszkolu i szkołach podstawowych, pogadanki oraz warsztaty o bezpieczeństwie w sieci dla uczniów.

Działania objęły również rodziców – spotkania edukacyjne, materiały informacyjne oraz dostęp do webinarów dotyczących więzi rodzinnych i bezpieczeństwa dzieci. Realizowano konkursy

profilaktyczne, rozwieszano plakaty i kolportowano ulotki edukacyjne, a uczniowie uczestniczyli w spotkaniach profilaktycznych z Policją oraz konferencjach i warsztatach sądowych.

Szkoła zapewniła również szkolenia dla kadry nauczycielskiej w zakresie Standardów Ochrony Małoletnich oraz tematów związanych z kryzysem psychicznym dzieci i młodzieży, pozytywną dyscypliną i reagowaniem na przemoc.

W ZSPIP w Kalinowicach w Kalinowicach przeprowadzono 47 lekcji dotyczących zagadnień związanych z przemocą. Odbyło się 32 pogadanek na temat właściwych zachowań i postaw, w których uczestniczyło 194 uczniów oraz 26 pogadanek poświęconych cyberprzemocy i bezpieczeństwu w Internecie, obejmujących 475 uczniów. Podczas zebrań szkolnych zorganizowano wykłady dotyczące Standardów Ochrony Małoletnich, w których uczestniczyło 475 rodziców. Dodatkowo przygotowano wystawę „Stop przemocy wobec dzieci”, w której wzięło udział 281 uczniów.

Pedagog, pedagog specjalny, psycholog szkolny, wychowawcy oraz nauczyciele prowadzili stały monitoring uczniów z rodzin objętych procedurą „Niebieska Karta”, nadzorując również ich sytuację wychowawczo-opiekuńczą.

W roku sprawozdawczym Szkoła Podstawowa w Wysokiem realizowała działania wynikające z programu profilaktyczno-wychowawczego, ukierunkowanego na przeciwdziałanie przemocy, rozwijanie kompetencji społecznych uczniów oraz kształtowanie bezpiecznych postaw w środowisku szkolnym i pozaszkolnym. W ramach tych działań przeprowadzono 50 rozmów indywidualnych z uczniami oraz 10 pogadanek z rodzicami. Odbyły się również warsztaty poświęcone agresji i przemocy rówieśniczej. Ponadto szkoła skierowała jeden wniosek do sądu o wgląd w sytuację rodziny, w związku z podejrzeniem przemocy zgłoszonym przez przedstawiciela szkoły do Komendy Miejskiej Policji w Zamościu.

W Szkole Podstawowej w Zawadzie, oprócz realizacji obowiązkowych programów profilaktyczno-wychowawczych, zorganizowano zajęcia z udziałem funkcjonariusza Komendy Miejskiej Policji w Zamościu poświęcone bezpieczeństwu oraz problematyce przemocy, zarówno w środowisku szkolnym, jak i pozaszkolnym. Przeprowadzono również liczne pogadanki i warsztaty dotyczące szeroko rozumianej profilaktyki antyprzemocowej.

W placówkach oświatowych systematycznie zapewniana jest pomoc specjalistyczna, obejmująca indywidualne konsultacje pedagoga szkolnego oraz psychologa z uczniami i ich rodzicami w zakresie problematyki przemocy domowej. W 2025 roku w Szkole Podstawowej w Mokrem zorganizowano dwa warsztatowe spotkania dla rodziców. Placówka ta skierowała również jeden wniosek do sądu dotyczący wglądu w sytuację rodziny. Dodatkowo realizowano konkursy, pogadanki oraz spotkania ze specjalistami, a pedagog szkolny przeprowadził dwie rozmowy w związku z podejrzeniem występowania przemocy.

W Szkole Podstawowej w Wólce Wieprzeckiej pracownicy złożyli dwa wnioski do sądu w związku z podejrzeniem przemocy oraz przeprowadzili spotkanie wyjaśniające zdarzenie dotyczące przemocy rówieśniczej, które miało miejsce na terenie szkoły.

Szkoła Podstawowa w Sitańcu sporządziła jeden wniosek do sądu oraz realizowała liczne działania profilaktyczne ukierunkowane na przeciwdziałanie przemocy.

W Szkole Podstawowej w Żdanowie, w ramach wdrażania Standardów Ochrony Małoletnich, opracowano trzy karty interwencyjne dotyczące przemocy rówieśniczej. Przeprowadzono trzy rozmowy interwencyjne oraz pięć spotkań z rodzicami poświęconych wspieraniu dzieci w budowaniu prawidłowych relacji rówieśniczych oraz bezpiecznemu korzystaniu z Internetu. Ponadto wszczęto jedną procedurę „Niebieskiej Karty”.

W roku sprawozdawczym Szkoła Podstawowa w Pniówku nie kierowała wniosków do sądu o wgląd w sytuację rodziny. Realizowano natomiast działania profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania przemocy, zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Edukacji Narodowej oraz obowiązującymi przepisami prawa.

Stosowanie różnorodnych form przekazu pozwalało na dotarcie do szerokiego grona odbiorców. Na terenie placówek oświatowych dystrybuowano ulotki i plakaty dotyczące przemocy oraz cyberprzemocy, a także przekazywano materiały edukacyjne drogą elektroniczną. Szkoły regularnie udostępniały rodzicom treści informacyjno-edukacyjne za pośrednictwem dziennika elektronicznego. W ramach zajęć szkolnych uczniowie przygotowywali gazetki o tematyce profilaktycznej związanej z przeciwdziałaniem przemocy. Chętnie angażowali się również w tworzenie prac plastycznych oraz udział w konkursach promujących postawy wolne od przemocy. Dodatkowo, w ramach działań profilaktycznych, na terenie szkół gminnych organizowano spotkania ze specjalistami, m.in. z przedstawicielami Komendy Miejskiej Policji, kuratorami sądowymi oraz adwokatem, a także kontynuowano współpracę z poradnią psychologiczno-pedagogiczną.

Z okazji Międzynarodowego Dnia Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci szereg placówek na terenie Gminy Zamość włączyło się do ogólnopolskiej kampanii dzieciństwo bez przemocy, organizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. Kampania została zainaugurowana w dniach od 8 października do 19 października, celem kampanii było przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci poprzez szereg działań edukacyjnych oraz medialnych. Przeprowadzono szereg działań informacyjnych na terenie Gminy głównie poprzez media społecznościowe. W ramach kampanii placówki oświatowe na terenie Gminy przeprowadziły szereg działań, które miały na celu zwiększenie świadomości dzieci, rodziców i nauczycieli na temat tego, jak przeciwdziałać przemocy i jak właściwie reagować, gdy do niej dochodzi. Finał kampanii odbył się dnia 19.11.2025 r., zgodnie z założeniami kampanii budynek GOPS w Zamościu, został podświetlony na czerwono.

Placówki ochrony zdrowia w Gminie Zamość odgrywają ważną rolę w podnoszeniu świadomości mieszkańców poprzez działania profilaktyczne.

Przedstawiciele NZOZ Ośrodek Zdrowia w Lipsku przeprowadzili pogadankę w szkole pt. „Nieprawidłowe zachowania zdrowotne i ich wpływ na relacje w społeczeństwie”. Na terenie placówki rozpowszechniono 20 ulotek i plakatów pt. „Dom bez przemocy”, „Zrozumieć przemoc domową” oraz „Jak prawo chroni osoby doznające przemocy domowej”. NZOZ Ośrodek Zdrowia w Wysokiem przeprowadził dwie pogadanki w szkołach pt. „Przemoc w rodzinie i jej formy” oraz „Gdzie szukać

pomocy w przypadkach przemocy domowej”. Na terenie placówki udostępniono 3 ulotki i plakaty, wydano 1 skierowanie na obdukcję.

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej regularnie diagnozują sytuację osób dotkniętych przemocą, udzielają kompleksowych informacji o dostępnej pomocy – socjalnej, psychologicznej, pedagogicznej i prawnej – oraz wspierają działania mające na celu poprawę sytuacji rodzinnej. W ramach procedury „Niebieska Karta” monitorowano sytuację rodzin, prowadzono rozmowy ze sprawcami przemocy na temat konsekwencji ich działań oraz możliwości terapii i programów korekcyjno-edukacyjnych.

W 2025 roku Zespół Interdyscyplinarny rozpowszechnił 150 ulotek i 78 plakatów, a Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła działania profilaktyczne obejmujące: 2500 plakatów i ulotek; kolonie i półkolonie dla 40 dzieci; 20 porad psychologicznych, 4 porady prawne, 75 terapeutyczne (Punkt konsultacyjno-informacyjny w Lipsku Polesiu) oraz 3 rozmowy profilaktyczne z rodzinami zagrożonymi przemocą.

Informacje o przeciwdziałaniu przemocy i uzależnieniom były także udostępniane na tablicach informacyjnych, stronach internetowych i w siedzibach instytucji zaangażowanych w profilaktykę.

Wzrost skuteczności oddziaływania na osoby podejrzewane o stosowanie przemocy domowej

Pomimo podejmowanych prób motywowania, nie wszystkie osoby stosujące przemoc decydują się na zmianę zachowań. Pracownicy socjalni i dzielnicowi, podczas spotkań grup diagnostyczno-pomocowych i pracy w środowisku, systematycznie zachęcają sprawców do udziału w programach edukacyjno-korekcyjnych.

W 2025 roku coraz częściej zauważano, że przemoc pojawia się w kontekście spożywania alkoholu. W związku z tym motywowano rodziny do składania wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – w 2025 r. wpłynęło 37 wniosków, z czego 33 skierowano do biegłego sądowego, a 12 trafiło do sądu. Dodatkowo, członkowie grup diagnostyczno-pomocowych złożyli 4 wnioski o uczestnictwo sprawców przemocy w programach korekcyjno-edukacyjnych. W dalszym ciągu istotnym wsparciem pozostają rozmowy motywujące dla osób uzależnionych i ich rodzin.

Objęcie pomocą i wsparciem osób doznających przemocy domowej

Osoby i rodziny dotknięte przemocą w Gminie Zamość mogą korzystać z pomocy instytucji rządowych, samorządowych i organizacji pozarządowych, m.in. Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zamościu, Stowarzyszenia „Przystań” oraz Ośrodka Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem w Zamościu. W sytuacjach zagrażających życiu i zdrowiu dostępne jest schronienie

oraz wsparcie psychologiczne, prawne i terapeutyczne w Powiatowym Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Szczepleszynie. W 2025 roku nie zaistniała konieczność zabezpieczenia dzieci z rodzin w ramach art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

Pracownicy socjalni GOPS systematycznie obejmują rodziny wsparciem, prowadząc pracę socjalną, udzielając pomocy finansowej i rzeczowej oraz wspierając w rozwiązywaniu problemów rodzinnych, co pozwala zapobiegać sytuacjom przemocy i minimalizować jej skutki.

Podniesienie efektywności działań osób, instytucji i przedstawicieli podmiotów realizujących działania w obszarze przeciwdziałania przemocy

W ramach realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy na lata 2024–2030, członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno-pomocowych wzięli udział w szkoleniu stacjonarnym w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, poświęconym zadaniom grup diagnostyczno-pomocowych w procedurze „Niebieskie Karty” w świetle znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Szkolenie obejmowało zasady dokumentowania działań grupy od momentu wszczęcia procedury (uzyskania informacji o podejrzeniu przemocy domowej) do zakończenia monitoringu, a także omówienie sytuacji niestandardowych w procedurze „Niebieska Karta”. W szkoleniu wzięło udział 30 osób. Członkowie zespołu i grup diagnostyczno-pomocowych uczestniczyli także w szkoleniach organizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zamościu, m.in. „Jak budować dobrą i bezpieczną relację z dzieckiem. Komunikacja bez przemocy – jak słuchać i być wysłuchanym” oraz „Zaburzenia związane z używaniem e-mediów”. Ponadto 5 członków uczestniczyło w szkoleniu „Wzmacnianie lokalnych systemów przeciwdziałania przemocy domowej poprzez wsparcie zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych”, które odbywało się w dwóch panelach online oraz stacjonarnie przez trzy dni i zostało zorganizowane przez Regionalny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lublinie.

Od 2025 roku 2 pracowników socjalnych -członków grup diagnostyczno-pomocowych rozpoczęło udział w projekcie „Funkcjonowanie i Rozwój Regionalnego Centrum Zdrowia Psychicznego Dzieci i Młodzieży przy Szpitalu Neuropsychiatrycznym w Lublinie”.

Ponadto w roku sprawozdawczym 2025, 4 pracowników socjalnych GOPS w Zamościu, będących członkami grup diagnostyczno-pomocowych, uczestniczyło w cyklicznych spotkaniach grupy wsparcia psychologicznego dla osób pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy i sprawcami przemocy, organizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zamościu. Spotkania te miały na celu wsparcie psychologiczne i wymianę doświadczeń w pracy z osobami dotkniętymi przemocą oraz osobami stosującymi przemoc.

Policjanci z Komendy Miejskiej Policji w Zamościu przeprowadzili na terenie Gminy Zamość 26 pogadanek w szkołach oraz rozdali 130 informatorów dotyczących przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym. Dzielnicowi, odpowiedzialni za obsługę rejonu Gminy Zamość,

uczestniczyli w dwóch szkoleniach programowych z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w ramach doskonalenia zawodowego.

Nauczyciele, pedagodzy oraz pozostali pracownicy placówek oświatowych na terenie gminy Zamość w roku sprawozdawczym uczestniczyli w licznych szkoleniach, konferencjach i warsztatach poświęconych zagadnieniom przemocy, działań profilaktycznych oraz ochrony małoletnich. W ramach tych działań omawiano również kwestie związane z podejmowaniem interwencji na podstawie art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, w tym procedury interwencyjnego zabezpieczenia dziecka.

Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy domowej znacząco poprawia jakość udzielanej pomocy osobom doświadczającym przemocy oraz wpływa na kształtowanie postaw społecznych wobec przemocy. W efekcie przyczynia się to do ograniczenia skali zjawiska przemocy oraz zwiększenia poczucia bezpieczeństwa osób objętych procedurą „Niebieska Karta”.

Wnioski z realizacji programu

Realizacja programu przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Zamość opiera się na współpracy wszystkich instytucji zaangażowanych w działania antyprzemocowe, co przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa rodzin dotkniętych przemocą oraz ograniczenia liczby przypadków przemocy, co widać w danych za rok sprawozdawczy. Działania te mają również na celu zmianę postaw społecznych i podnoszenie świadomości mieszkańców, tak aby osoby doświadczające przemocy czuły się bezpiecznie, poszukując wsparcia i możliwości wyjścia ze swojej trudnej sytuacji życiowej.

Opracowały:

M. Piłat

K. Wojtowicz

S. Żuk